



## ANEXO I – MINUTA PROPOSTA DE PREÇOS

Processo de Licitação nº 30.04.2021/01  
Tomada de Preços nº 04.05.2021.01TP

### À Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapajé

Através do Presente, declaro, inteira submissão aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e, às cláusulas e condições previstas no Edital de Tomada de Preços nº 04.05.2021.01 TP com data de abertura marcada para o dia 09/06/2021, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Antônio Pereira Melo, nº 353, Padre Lima, CEP: 62.600-000 – Itapajé.

Declaro ainda, que caso seja vencedor do presente certame licitatório que cumprirei com diligência e fiel observância de execução do item abaixo discriminado:

**OBJETO:** Contratação de Pessoa Jurídica para acompanhar a execução do Projeto Mobilização para enfrentamento ao Aedes Aegypti e seus agravos, conforme Convênio nº 3725/2017 firmado entre FUNASA e o Município de Itapajé - CE.

ITEM	DESCRIÇÃO / DETALHAMENTO / COMPOSIÇÕES	UNID	QUANT.	V. UNITARIO (R\$)	V. GLOBAL (R\$)
	<b>Contratação de profissionais para ministrar oficinas, cursos e encontros:</b>	-	-	-	<b>97.070,00</b>
1	Realização de reunião na sede da Secretaria de Saúde entre equipe técnica da empresa contratada para realização das atividades e equipe de execução do projeto bem como representantes das secretarias municipais e demais organizações/entidades convidadas para organização das diretrizes iniciais para execução do projeto.	Hora-aula	08	120,00	960,00
	Realização de 01 (um) Seminário por profissional de nível superior - com capacidade técnica reconhecida na área de meio ambiente contratado (a)	Hora-aula	08	120,00	960,00



<p>pela empresa responsável pela execução do projeto para lançamento e divulgação do Projeto na Sede do Município destinado a 100 (cem) participantes tendo como público alvo: moradores, representante, e alunos da rede pública e particular, representantes da sociedade e do poder público, representantes das secretarias em especial os Agentes de Endemias e profissionais do Programa Saúde da Família PSF.</p>				
<p>Realização de visitas com objetivo de implementar 20 (vinte) Campanhas Educativas junto aos distritos e Sede do município com estimativa de alcançar até 400 (quatrocentos, participantes incluindo representantes da sociedade civil, estudante, público atendido pela Secretaria de Assistência Social e Saúde, professores, gestores e secretário - através da realização de oficinas lúdicas - metodológicas a ser utilizada: exibição de vídeos e rodas de conversa com reflexões acerca da temática: O descarte correto do lixo e sua relação com o combate a proliferação do mosquito Aedes aegypti duração de 03hs cada oficina para implantação e/ou implementação da coleta seletiva,</p>	Hora-aula	60	60,00	3.600,00
<p>Realização de visitas nos domicílios, escola, áreas de convivência em comum e comércios locais com atividades de esclarecimentos, entregas de informativos sobre a eliminação e diminuição dos agravos relacionados com a dengues, zika, Chikungunya e outros. Contratação de equipe com 10 profissionais, Totalizando 500hs de atividades realizadas</p>	Hora-aula	500	39,50	19.750,00
<p>Realização de 03 cursos de Capacitação: * 1º Curso: O Exercício da Cidadania e sua Relação com o Combate ao mosquito Aedes aegypti carga horária de 40h/a destinado a 30 participantes. *2º Curso: Saúde Ambiental em dentro e fora da Sala de Aula - carga horária de 40h/a</p>	Hora-aula	120	150,00	18.000,00



destinado a 30 (trinta) participantes. * 3º Curso: Agente Facilitador no Combate ao i Vetor Transmissor da Dengue, Zika e Chicungunya – carga horária de 40h/a destinado a 30 (trinta) participantes.				
20 (vinte) Oficinas pedagógicas destinadas aos estudantes ofertadas das escolas públicas do município, abordando as temáticas das Capacitações da etapa 4. Carga horária: 04 h/a (cada oficina), com utilização de metodologias que contemplem atividades lúdicas que favoreçam a participação de todas as idades. Público total estimado: 300 alunos/alunas	Hora-aula	80	60,00	4.800,00
Contratação de equipe organizadora composta por 04 (quatro) profissionais para realização de 04 (quatro) Concursos, destinados aos alunos e alunas participante das oficinas respeitando-se as separações por ano, quais seriam: Cartazes do 1º ao 5º ano; Redação, Fotografia e Faixas do 6º ao 9º ano. Com premiações para o 1º, 2º e 3º Colocado em cada categoria.	Hora-aula	40	100,00	4.000,00
Evento: Contratação de 02 (dois) profissionais para organização do evento para exposição e cerimônia de premiação aos trabalhos premiados em 1º, 2º e 3º lugares das categorias: Redação, cartazes, fotografias e faixas.	Hora-aula	80	100,00	8.000,00
Contratação de 03 profissionais para composição de equipe para organização dos materiais para elaboração de cartilha educativa oriunda de trabalhos coletivos realizados por alunos, professores e comunidade. 40hs/a para cada profissional contratado.	Hora-aula	120	50,00	6.000,00
Contratação de 06 (Seis) profissionais para composição da equipe organizadora para Realização de 06 (seis) mutirões denominados: Blitz da Limpeza realizados pelas ruas dos bairros da sede e distritos (conforme calendário de execução) com o envolvimento de participação da	Hora-aula	120	300,00	18.000,00



<p>comunidade (alunos, associações de catadores, professores, representantes comunitários e outros, com o objetivo de eliminar os possíveis - criadouros. Equipe a ser contratada: 10 (dez) profissionais Estimativa de público envolvido diretamente na ação: 100 pessoas Cada Mutirão com no mínimo: 04 horas de duração. A equipe organizadora atuará na: divulgação durante a realização do evento e após o término do evento com apresentação de relatórios com dados relativos aos mutirões e divulgação nos meios de comunicação local, apresentando a sociedade o impacto social provocado no município após a realização dos mutirões bem como o acompanhamento por mais trinta dias (após cada mutirão) para registro ou diminuição dos casos de dengue zika e chikungunya pela Secretaria de Saúde do município apresentando assim uma segunda prestação de contas a sociedade através dos meios de comunicação disponíveis no município.</p>				
<p>Realização de 06 (seis) oficinas de artesanato sustentável para reutilização e reaproveitamentos e reciclagem de materiais, (os materiais serão selecionados a partir da realização das 06 (seis) Blitz da limpeza). 1ª Oficina: Artigos de decoração com Garrafa Pet Carga Horária: 20 h/a Quantidade de vaga 20 (vinte); 2ª Oficina: Pintura em Vidro Carga Horária: 20 h/a Quantidade de vagas: 20 (vinte); 3ª Oficina: Arranjos Florais com as bases de vidro oriundas da oficina de Pintura em vidro e outras bases Carga Horária: 20 h/a Quantidade de vagas: 20 (vinte); 4ª Oficina: Brinquedos Infantis Artesanais com Reaproveitamento de materiais Carga Horária 20 h/a .Quantidade de vagas: 20 (vinte); 5ª Oficina: Lembrancinhas de aniversário com</p>	<p>Hora-aula</p>	<p>120</p>	<p>75,00</p>	<p>9.000,00</p>

	reaproveitamento de materiais Carga Horária: 20 h/a Quantidade de vagas: 20 (vinte); 6ª Oficina: Artigos e Embalagens para Presente Com reaproveitamento de materiais Carga Horária: 20 h/a Quantidade de vagas: 20 (vinte).				
	Realização de feiras e exposições dos produtos oriundos das oficinas de artesanato. 02 profissionais contratados para organização de 02 exposições com 40hs para cada profissional.	Hora-aula	80	50,00	4.000,00
	<b>Serviços Gráficos</b>	-	-	-	<b>19.213,00</b>
2	Impressão de Cartilha Educativa (atividade coletiva envolvendo alunos/as e professores/as para criação de cartilha educativa abordando os temas desenvolvidos nas capacitações e oficinas lúdicas bem como a conteúdo da produção literária oriunda do concurso constante na etapa 7. Especificações da cartilha: impressa em cores com 15 páginas tamanho A4 capa e miolo em papel reciclável	Unid.	1.024	16,50	16.896,00
	Impressão de Cartaz em Papel Reciclado Tamanho A4	Unid.	30	3,90	117,00
	Banner em Tecido 100% Poliéster Medindo 0.80 x 1,20 padronizado com os logos do projeto	Unid.	4	200,00	800,00
	Cópias em preto e branco	Unid.	4000	0,35	1.400,00
3	<b>Locação de equipamentos</b>	-	-	-	<b>800,00</b>
	02 Projetores Multimídia 02 Telões (para apoio na realização dos eventos)	Dia	2	400,00	800,00
	<b>Material de consumo</b>	-	-	-	<b>26.627,00</b>
4	Copos em Plástico dobrável – para água –padronizado com mensagens educativas	Unid.	1000	5,00	5.000,00
	Saco para Lixo 1.000 Litros	Pct.	40	8,00	320,00
	Apostilas impressa em cores em papel reciclável capa em papel 40kg.	Unid.	250	10,00	2.500,00
	Caneta - Caixa com 100 unidades	Cx	2	45,00	90,00
	Pincéis - Tamanhos Variados	Unid.	100	6,00	600,00
	Tesouras - Tamanhos Variados	Unid.	40	10,00	400,00
	Tinta para artesanato	Tubo	100	6,50	650,00
	E.V.A	Folha	50	3,50	175,00
	Cola com Gliter	Tubo	10	4,90	49,00

	Barbante - Cores variadas	Rolo / cartel	5	10,00	50,00
	Fitas decorativas em Cetim	Unid	30	4,50	135,00
	Cola para isopor	Tubo	10	4,00	40,00
	Cola branca	Tubo	10	3,00	30,00
	Cartolina - cornum	Folha	100	3,90	390,00
	Cartolina Dupla Face	Folha	100	4,50	450,00
	Tecidos variados	Metro	10	7,00	70,00
	Esponja - para acabamentos	Unid	10	3,50	35,00
	Alicate para Artesanato	Unid	30	25,00	750,00
	Fita Floral	Rolo	10	15,00	150,00
	Pistola de Cola quente - Tamanho: Médio	Unid	10	25,00	250,00
	Refil para Cola quente	Unid	100	3,00	300,00
	Folhagens para artesanato	Unid	200	7,00	1.400,00
	Caneta para CD	Unid	10	3,50	35,00
	Papel Ofício - Tamanho A4	Resma	20	25,00	500,00
	Cola para E.V.A	Unid	10	4,50	45,00
	Caixa Plástica com Tampa - 70 litros	Unid	4	120,00	480,00
	Sacolas Infantis - confeccionadas em TNT	Unid	250	10,00	2.500,00
	Placas para premiação	Unid	6	45,00	270,00
	Crachás confeccionado em Tactel - em formato de Porta celular	Unid	800	6,80	5.440,00
	Pastas para evento confeccionadas em material reciclado.	Unid	300	21,00	6.300,00
	Lápis Preto nº 02 Caixa com 100 lápis.	Cx	1	35,00	35,00
	Estilete Tamanho Grande	Unid	2	4,50	9,00
	Caixas guarda volumes	Unid	5	35,80	179,00
5	<b>Combustível</b>	-	-	-	<b>2.860,00</b>
	Gasolina	Litros	650	4,40	2.860,00
	<b>Alimentação – alimentação / lanche</b>	-	-	-	<b>8.880,00</b>
6	Kit Lanche contendo 03 itens para todas as atividades previstas 1 no projeto sendo 01 item 01 copo de água mineral, inclusive para os mutirões.	Kit	1200	7,40	8.880,00
	<b>LIXEIRA - Lixeira coleta seletiva polietileno com 4 divisões</b>	-	-	-	<b>5.850,00</b>
7	Lixeiras destinadas as atividades de implantação e/ou j implementação da coleta seletiva.	Conj	15	390,00	5.850,00
	<b>Kit par a equipe do mutirão (boné, colete com mensagens educativas, luvas e galocho):</b>	-	-	-	<b>13.000,00</b>
8	Boné	Unid	100	25,00	2.500,00
	Colete com mensagens educativas (Somente para equipe de execução do mutirão);	Par	100	20,00	2.000,00



Luvas	Unid	100	25,00	2.500,00
Galochas	Unid	100	60,00	6.000,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 177.300,00</b>

**VALOR GLOBAL:** R\$ 177.300,00 (Cento e setenta e sete mil e trezentos reais).

**IDENTIFICAÇÃO:** CONSILIUM ASSOCIADOS CONSULTORIA

**ENDEREÇO:** Rua Diamante, nº 182, loteamento Cartier – Mondubim

**CNPJ:** 14.789.289/0001-84

**CIDADE:** Fortaleza-Ceará

**CEP:** 60.761-445

**EMAIL:** [consiliumassociados@gmail.com](mailto:consiliumassociados@gmail.com)

**FONE:** (85) 99651-1710 / 99657-9673

**REPRESENTANTE LEGAL:** Lorena Vitor Loureiro

**FONE:** (85) 99657-9673

**EMAIL:** [lorena.vitor.loureiro@gmail.com](mailto:lorena.vitor.loureiro@gmail.com)

**VALIDADE:** 60 DIAS.

**PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:** 12 (doze) meses podendo haver prorrogação

**PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:** 12 (doze) meses podendo haver prorrogação

Fortaleza – CE, 04 de junho de 2021.

*Lorena Vitor Loureiro*  
LORENA VITOR LOUREIRO  
SÓCIA DIRETORA  
CPF: 963.803.223-53

**Lorena Vitor Loureiro**  
Sócia Diretora  
Consilium Associados Consultoria  
CNPJ: 14.789.289/0001-84

*J*  
*rek*  
*0*



PREFEITURA DE  
**ITAPAJÉ**



**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº. 04.05.2021.01TP**

**OBJETO:** Contratação de Pessoa Jurídica para acompanhar a execução do Projeto Mobilização para enfrentamento ao Aedes Aegypti e seus agravos, conforme Convênio nº 3725/2017 firmado entre a FUNASA e o Município de Itapajé, CE.

**RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES:**

**LISTA DE PRESENÇA:**

<b>LICITANTES</b>	<b>ASSINATURA</b>
Empresa: CONSILIUM ASSOCIADOS CONSULTORIA LTDA CNPJ Nº 14.789.289/0001-84 Rep. Legal: LORENA VITOR LOUREIRO CPF: 963.803.223-53	

ITAPAJÉ/CE, 09 de junho de 2021.

David Matias Teixeira  
Presidente da Comissão de Licitação